20, de Edictis a R. Magno unacum Episcopo Aboënsi (sive Be- 
nedicto sive Hemmingo) ad incolas cum Careliae tum Ostrobofmiae 
Borealis missis, disputavimus; guae edicta noster observanda de 
novo praescripsit, anno quidem 1470 Careliis, anno autem 1478 
Ostrobotniensibus, ad quos ipse etiam alias a. 1477 de hac ea- 
dem re dederat literas, quas ex Reg. Eccles. Ab. Fol. 29 descri- 
ptas, typis exprimi curavimus in Fol. Hebd. Ab. a. 1789, N:0 13. 

34) Defuit quidem nobis hactenus opportunitas, collectio- 
nem horum statutorum quae in R. Archivo Antiquitatum servata 
(in Codice A. 57, 4:0, inter reliquorum Statuta Episcoporum 
Regni Sveciae) inde in R. Bibliothecam Stockholmensem translata 
fuit, diligentius perlustrandi, (quam operam, fore ut alias nobis 

praestare liceat, speramus); sed haec interim inde exempla da- 
bimus. Anno 1474, necessarium reperiens Capitulum Aboënse, 

ut Statnta et decreta, quae ab eo posthac fierent, literis consi- 
gnata ac suis quaeque libris distinctis, pro rerum diversa indole, 
illata conservarentur, sub auspicio Episcopi nostri initium fecit 
talium sive Ephemeridum sive Collectionum condendarum. Cujus- 
modi libro praemissa praefatio (unde hujus instituti habemus no- 
titiam) cum supersit, praeclare pro ratione temporis concinnata, 
eandem, licet longiorem, hoc loco apponere placet, qualem sua 
manu descripsit b. Archiepiscopus 0. F. MENNANDER (quod apo- 
graphon una cum egregia collectione multorum aliorum montu- 
mentorum, ad res illustrandas Fennicas pertinentium, Bibliothecae 

nostrae Academicae munifice donavit Filius, Paternae in Lyceum 
nostrum benignitatis Haeres, Generosiss. Dn. Reg. Cancellariae 
Consiliarius CAr. Fr. FREDENHEIM), his conceptam verbis: ,Per- 

„necessarius litterarum usus tanto commendabiliores reddit vete- 

„res ipsarum vigilantissimos inventores, quanto plus posteris di- 
„noscitur multipliciter profuturus. Litteris enim facta jam dudum 
„preterita efficiuntur occulta fide presentia. Litteris labilis flui- 
„daque humani sensus memoria fit stabilis, firma ac quodammodo 

„perpetua. Litteris đenique clarescunt ratiocinia, tolluntur am- 
„bigua, perit perplexitas et provenit securitas, atque evolat sepe 
„securus, qui sine litteris fuerat interdum vexationibus plurimis 
„involvendus. Paulum proderit preterea homini. voluntas liber- 

/
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„rima vel intellectus potentia perspicacissima, nisi assit et fidelis 
„custos memoria, ut quod una voluerit et altera decreverit, hec 

„velut fida thesauraria scripture monumentis adjuta conservet. 
„Quidve valet rerum subtilium intellectio, quas sine litterarum pa- 

„trocinio brevis“ (brevi?) „admodum delebit oblivio? Cum omnium 

„habere reminiscentiam auditorum, Divine sit condicionis pocius 
„quam humane, hine est quod nos N.“ (fortassis M. nempe Ma- 
gnus Nicolai, tum Praepositus Aboënsis, postea Episcopus, cujus 
sollertiae ac eruditioni, cum totum hoc consilium, tum hane ipsam 
praefationem conscriptam, haud absurde adscribas?) ,Prepositus 
„et Capitulares ecclesie Aboensis, propter diversorum vertigines 
„casuum et causarum per nos actenus“ (hactenus) „decisorum ac 

„in futurum decidendorum, ad forum ecclesiasticum spectantium, 
„qui quoque adeo graves his diebus preter solitum insurrexerant, 

„ut patratores ipsorum nervum ecclesiastice discipline vi rumpere 
„videantur: consentanea communique omnium deliberatione de- 
„super sepe facta, volumus singulos et omnes casus et causas 
„deinceps emergentes, Deoque juvante, justicie ministerio et no- 
„stra sollicitudine terminandos, in scripta plana redigi per ali- 

„quem juratum’ nobis scribam capitularem, nudam gestorum et 
„gerendorum negociorum veritatem continencia, ad qne tanquam 
„ad annales autenticos, recursus in submovendis dubiis habeatur, 

„ne Layci rudes et opidani pericie litterarum expertes, negocia 
„sua sollicitissime conscribentes, viris ecelesiasticis illuminatis, et 

v läytis merito exemplaribus, in hoc appareant quomodolibet pre- 
„rogari. Neque ob hane nostri“ (nostram?) „ceptam sero vigilan- 

„ciam, nobis aut nostris predecessoribus incuria“ (incurie?) desi- 

„dieque vicium quis [se?] juste estimet irrogari“ (irrogare?); „dum 
„prior populus tenacis obedientie filius desiderandeque pacis alum- 
„pnus, suo tempore quicquid sancta mater ecclesia observandum 

„duxerat, sine contradictione qualibet subire gaudebat. Quis ita- 

„que causam intentaret, cum nullus adesset qui de retroactis 
„alterum impugnaret? Modernus autem predurus populus nervum 
„habens ferreum, frontem eneam ac caritatem gelidam, velut homo 

„pestilens non amat eum qui se corripit, ymo non modo non amare, 
„verum eciam, si detur copia, invadere non pavescit. Tres proinde 

„conficere curavimus libellos, acta capitularia vel negocia com- 

„plectentes: unum qui statuta, secundum qui causas mere spiri- 
„tuales, et tertium qui civiles debeant continere. Anno igilur 

„Domini millesimo quadringentesimo septuagesimo quarto, prima 

„die mensis Aprilis, hoc opus sumsit exordium, Christi nomine 
„invocato!“ Ex ipsis statutis, quae maxime ad jura varia offi- 
ciaque Capitularium spectant, animi caussa haec¢ attulisse exempla 
suffecerit: „Nullus recenter in Capitulum assumptus ecclesie
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vAboensis, prius admittatur ad secreta Capituli pertractanda, vel 

„vocem quovis modo habeat in eodem, utpote in Prelatorum ele- 

„ctionibus, Canonicorum recepcionibus, beneficiorum collacionibus, 

„quam fisco dicte ecclesie Aboensis V Markas monete Holmensis 

„exsolverit cum effectu, pro libris aut aliis jocalibus (?) neces- 

„sario reparandis.“ Item hoc: „Nullus residencium aut in Reso, 

„vel equali distancia et citra vicinus existens ecclesie cathedrali, 

„a die Capitulari que semper deinceps die Mercurii, nisi festi 
„sublimioris in eadem celebranda impediat“ (deest solennitas, 

vel tale verbum) „habeatur, se absentare presumat, sub pena 

„unius ore, ante diem capitularem sequentem presidi persolvenda 
„Capitulari, nisi illum corporalis infirmitas, Domini Episcopi vel 
„Capitularium specialis commissio vel auctoritas faciat excusatum. 

„De aliis diebus forte capitularibus in futurum ordinandis, simile 

„sit judicium. ` Predicta vero emenda (büter) pro Capitularium 
„jucunda recreacione reservetur. Qui vero penam dictam perti- 
„naciter distulerit exhibere, tantum de suis redditibus pro resi- 

„dentibus deputatis, minuatur.“ Item: „Insuper concorditer et 

„capitulariter, statuimus, quatenus ceteris festis principalibus non 

„omissis, in his presertim sex solemnitatibus, videlicet utriusque 
„festi beati Henrici, Deđdicacionis ecclesie, Pasche, Corporis Chri- 
„sti et nativitatis Marie, Prelati et ceteri Canonici capati in pro- 

„cessione incedant. Quibus, sic ut premittitur, in predictis sex 

„festivitatibus capatis inceđentibus, debebitur uza stopa vini ex 
„cellario sancti Henrici, tociens quociens unicuique sigillatim. 

„Item statuimus, quatenus Prelati et Canonici inferiores, quibus 

„opus est vino, tociens quociens voluerint, ex cellario beati Hen- 
„rici pro quatuor ortonibus in promtum numeratis stopam obti- 

„nere“ (obtineant?), „ceteris his privilegiis et gracia privatis“. 

[Caeterum statuta haec Episcopi Conradi etiam illa ex Upsali- 
ensibus fuisse magnam partem repetita, apparet. Cfr. ex. gr. 
quae haec de magis et incantatoribus habent (NETTELBLADT 
Shwed. Biblioth. P. II p. 150, 171, 195).] Meminit etiam b. 
JUUSTEN in Oratione Synodali a. 1573 Aboae habita (de qua 
infra), praeter alia statuta vetera, etiam decreti sequentis, quod 
inter hujus Episcopi illa exstare autumat: „Damnamus et repro- 
„bamus sortilegia, incantationes, divinationes, somniorum inter- 
„pretationes, et quascunque litteras cum characteribus et igno- 

„torum vocabulorum in S. Scriptura non expressorum inscriptio- 

„nibus, quas quidam superstitiosi valere existimant contra aquam, 

„ignem, gladium et alia mortis et morborum pericula. Item im- 

„probamus omnes modos quibus nituntur homines occulta furta 
„investigare, et alia hujusmodi deliramenta. Si quis»talibus utitur, 

„quasi perpetrato gravi peccato mortali puniatur. Sed si ea de-
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Juventutis etiam literis (in Ecclesiae usum) imbuendae, 
Scholarumque publicarum, sedulam pro illius temporis con- 
ditione atque more, curam egisse, quae supersunt monu- 
menta demonstrant %). 

„fenđerit ut licita, ab ingressu ecclesiae suspensus publica poeni- 
„tentia puniatur, cum poena quadraginta marcarum.“ 

35) Stipem colligere pauperibus scholaribus, ecclesias cuique 
assignatas hoc consilio. peragrantibus, dudum fuerat etiam apud 
nos permissum. Comparata autem hoc modo vitae studiorumgue 
subsidia, cum iis eripere atque furtim ad se trahere, avari qui- 
dam Scholarum Rectores non vererentur; turpem hunec abusum, 

aliosque nonnullos, gravi edicto Episcopus compescuit. Cujus 
exemplum subjungimus: „Nos Conradus, Dei gracia Episcopus 
„Ahboensis, universis ad quorum noticiam presentes poterint per- 
„venire, salutem et bonorum omnium continuum incrementum. 

„Quia insaciabile cupidinis desiderium adeo quorundam Rectorum 

wScolarium animos sua hactenus illagueaverat pravitate, ut Chri- 

„sti fidelium elemosinas, pauperibus scolaribus ex longi temporis 

„retroacti consuetudine debitas, ipsi“ (an sibi?) „non expaverant 

„perperam vendicare; qui videlicet insolitorum censuum talias 

„singulis pene parrochiis imponentes, interdum vadia sive impi- 

„gnoraciones, interdum integram iniqui census pensionem, antequam 

„de loco se transferant, ab ipsis suis scolaribus consveverant ex- 

„torquere. Unde sepe contactum est“ (contigit, factum est?) „no- 

„bis insciis, ut qui plus inado vel pecunia, variorum“ (variis?) 
„pellibus aut aliis rebus obtulerant, pinguiorem sue mendicitatis 
„districtum, licet parvi vel nullius meriti extiterint, aut minimo 

„tempore scolis vacaverint, optinebant, studiosis et modestis in- 

„humaniter parvipensis. Nos igitur hujusmodi detestandis abu- 
„sibus et gravaminibus officii nostri pastoralis diligencia volentes 
„occurrere, sancivimus, cum venerabilis Capituli nostri consensu, 
„presenti statuto perpetue valituro: Quod Rectores Scolarium 
„futuris temporibus instituendi, et beneficiati, expensis liberis et 

„salario scolastico consveto, non beneficiati vero, ultra victum et